quæ secundo nupit, teneatur reservare filiis prioris matrimonij acquisita ex substitutione? In quo Costa in cap. si pater, ver. *Consendum*, distinguit bona quæ pupillus habuit à patre, à bonis aliunde acquisitis; ut in primo casu bona reserventur filiis prioris matrimonij; in reliquis verò plena proprietates pertineat ad matrem: & cum sequitur Castillo de usufructu, cap. 2. numero 17. Rodericus Suarez, allegazione 2. ubi agit de matre substituta sub expressa conditione; Si secundas non contraxerit nuptias; per substitutionem pupillarem; & vide Fusarium de substitutionibus, quest. 80. numer. 6. & Gratianum discipulat. 216. num. 19.

Item an in pupillari substitutione frater utrimque conjunctus præferatur; vide Covarruv. practic. 38. ex num. 2. Fachin. controvers. lib. 4. cap. 86.

Item an prælegata, & alia veniant; & comprehendantur in substitutione pupillari; vide Alvaradam de conjectur. ment. defuncti. lib. 2. cap. 2. §. 1. ex numero 7. Fusarium de pupillari, quest. 155. latè & Stephanum Gratianum, discipulat. cap. 28. numer. 19. ubi quod etiam bona postea quaesita comprehendit; & Carcerium variarum, 1. part. cap. 1. numero 36. ubi quod ad substitutum pupillarem pertinent omnia bona pupilli; & etiam testatoris, quæ ad pupillum pervenerunt.

CAPUT V.

De substitutione Fideicommissaria.

SUMMARIA.

- 1 Substitutio fideicommissaria qualiter definiatur.
- 2 Hares gravatus potest sibi retinere quartam hereditatis vel quota, in qua est gravatus.
- 3 Hares rogatus, recusans adire, compellitur hereditatem adire, quo casu quartam non retinet.
- 4 Substitutio fideicommissaria fieri potest venientibus ab intestato, & quos effectus habeat.
- 5 Primus substitutus fideicommissarius, cui est hereditas restituta, etiam potest rogari, ut alteri restituat.
- 6 Si fideicommissarius vendat vel cedat jus suum alteri, an censurarius habeat remedium ali-quod contra heredem.
- 7 An pro fideicommissio universalis competant illa tres actiones, quæ competunt pro legato.
- 8 Mortuo heredem gravato ante aditionem hereditatis, an substitutio fideicommissaria expiret.
- 9 Jus substituti sive fideicommissaria an transeat ad heredem.
- 10 Hares gravatus in diem vel sub conditione, an teneatur adveniente aie vel conditione, redde-re rationem fideicommissario heredi.
- 11 Testator an possit prohibere ne detrahatur quarta Trebellianica.
- 12 Hares gravatus de restituenda hereditate, si non facit inventarium an perdat quartam Trebel-lianicam, sicut perdet quartam Falcidiam.
- 13 Restitutio hereditatis qualiter sit facienda ab heredem substituto fideicommissario.
- 14 Substitutus fideicommissarius, quod remedium habeat contra heredem gravatum pro rebus hereditariis.
- 15 An & quando fructus percepti per heredem gra-vatum veniant in restitutionem fideicommissi.
- 16 Si hares gravatur de restituendo post ejus mor-

tem, quicquid supererit ex hereditate, quid veniat in tali fideicommissio.

- 17 Hares gravatus, qui consequentur fuit bona pu-pilli ex iudicio defuncti, an teneatur ad ea restituenda fideicommissario substituto.
- 18 Hares gravatus an teneatur etiam restituere lega-tum, in quo fuit melioratus.
- 19 Hares gravatus an teneatur restituere partem hereditatis quam habuit virtute juris accres-cendi.
- 20 Hares gravatus de restituenda hereditate cohe-redibus, an censetur gravatus utriusque an pro-portionibus hereditarius.
- 21 Substitutio facta pluribus, an sit necesse, quod verificetur in omnibus, an vero sufficiat veri-ficari in uno tantum.
- 22 Et casu, quo necesse sit in persona omnium ve-rificari, an heredes gravati censentur inter se tacite substitui.
- 23 Quando presumatur substitutio fideicommissa-ria, licet à testatore non exprimat, latissime & modo sequenti.
- 24 Intelligitur text. in l. 3. C. de ineffic. test.
- 25 Si testator instituit filios masculinos universales heredes, & filia in certa re facta substitutio-ne, ut si quis eorum sine liberi decesserit, pars ejus perveniat ad superviventes, mortuo uno ex filiis universaliter institutis, an fi-lia admittatur ad ejus partem, simul cum aliis.
- 26 An substitutio fideicommissa in alieni facta in tempus certa etatis si pura vel conditionalis.
- 27 Si testator gravaret heredem restituere heredi-tatem alteri cum velle, an videat substitutio.
- 28 Si testator reliquit alicui legatum vel fideicom-missarium, quando perveniat legatarius ad legitimam atatem, quo tempore debeatur.
- 29 Jus patronatus quod defunctus habebat in aliqua Ecclesia, an transeat in substitutum fideicom-missum an vere remaneat penes heredem.
- 30 Fideicommissarius, an gaudeat beneficio l. fin. C. de edict. Divi Adriani, tollen.
- 31 Si testator substituat aliquem copulative, vulga-riter & pupillarius & per fideicommissum, an fideicommissarius poterit eligere, ex qua substitutione admittatur.
- 32 Gravatus de restituendo hereditatem post ejus mortem, intelligitur gravatus sub acta con-ditione, si liberus non habuerit.
- 33 An hoc vendicat sibi locum, quando filius non fuit gravatus restituere alteri filio testatoris.
- 34 An prædicta habeant locum, quando Ecclesia fuit substituta, & quid si heres gravatus in-greariat monasterium.
- 35 An etiam quando heres institutus erat extra-neus, vel de ascendentibus.
- 36 Quid quando filius gravatus habebat descen-dentes tempore testamenti, de quibus ipse tes-tator noticiam habebat.
- 37 Si filius gravatus sit restituere qua habet ultra legitimam alteri in vita ipsius filii, an ipso ca-su subintelligatur ista facta conatio si filii non sibi nascantur ante tempus restitutionis.
- 38 Si filius vel descendens si gravatus bona alteri restituere, si decesserit sine filiis masculis, an admittatur filia femina, & substitutus ex-cludatur.
- 39 Quid si testator jubet filio restituere qua ha-bet ultra legitimam nepoti, quem habet ex ipso filio, & postea filio alii filii nascan-tur.
- 40 An si filius gravatus decesserit, cum filio natura-

li, talis naturalis filius substitutum excludat.

- 41 Et quid, si filius gravatus habuit filios, qui sta-tim mortui sunt.
- 42 Filio gravato sub conditione, si sine liberis decesserit, expressa vel tacita, an ejus liberi videantur vocati ex iudicio testatoris, vel dicantur patri substituti.
- 43 Quid autem si sales descendentes posui in con-ditione sint gravati aliquid dare vel facere.
- 44 An dispositio l. cum avus, ff. de condit. & demonst. cum similib. habeat locum in contra-ctibus lucrativis.

Fidei-commissaria sub-stitutio quid sit 1.

**A**LIA est substitutio fideicommissaria per quam quis gravatur restituere hereditatem, vel partem quotativam alteri, & potest sic diffiniri: Fideicommissaria substitutio est quædam obliqua substitutio, seu substitutio totius hereditatis, vel partis quotativæ scilicet per heredem etiam invitum, per quam fideicommissarius efficitur heres effectus & utiliter: textus est in l. 1. & per totum, ff. ad Trebell. text. in l. 1. & per totum, eodem tit. text. in §. 1. & per totum. Inst. de fideicommissi. hered. text. in l. fin. tit. 5. 6. par. & in expresso istam diffinitionem ponit Guillem. in materia substitutionum, Alber. in rub. hujus tit. de vulgar. & pupil. per sol. vers. ex prædictis, pro cujus declaratione dico quod fideicommissaria & obliqua ideo dicitur, quia fideicommissarius non capit directè bona hereditaria sed de manu heredis instituti & gravati, ut in dictis juribus totius, vel partis quotativæ ideo dicitur, quia de re singulari vel particulari, non cogitur rogatus adire, nec restituere, nec habet locum dispositio Trebellianica, nec in aliquo differt à legato particulari. text. est in l. nam quod §. fin. cum l. seq. ff. ad Trebell. text. in l. cogi. §. & generaliter, eod. tit. text. in l. mulier. §. fin. eod. tit. text. in leg. 2. C. com. de legat. per heredem etiam invitum ideo dicitur, quod invitus cogitur adire & restituere, ut in dictis juribus; nec obstat regula textus cum materia in l. nec emere, C. de jure delib. cum similib. quia ad commodum proprium quis non cogitur adire vel contrahere, sed ad commodum alterius, sicut in nostro casu, & materia per quam fideicommissarius efficitur heres effectus, & utiliter, ideo dicitur, quia non potest effici heres directè, cum gravatus semel fuerit heres per aditionem, nec potest habere actiones directas activas, vel passivas, sed tantum utiles, ut in dictis juribus, & §. restituenda, Inst. de fideicom. her. quia duo, vel plures non possunt esse domini, vel heredes in solidum eodem jure, & tempore: ut in l. si ut certo, §. si duobus vehiculum, ff. commodati, & licet regulariter ex juris rigore & dispositione, debitor universalis vel particularis non possit à se excutere actiones passivas, & in alium transferre invitis creditoribus; ut in l. 2. C. de pati. & in leg. 1. de hered. vel act. ven. tamen in hoc casu & materia heres universalis gravatus de restituenda hereditate, & universalis effectus per aditionem potest à se actiones passivas excutere, & in fideicommissarium transferre, etiam invitis creditoribus, per restitutionem hereditatis, autoritate legis; & Senatufconsulti, ut probant prædicta jura, maxime text. in leg. 1. versicul. placuit, cujus verba sunt: Placuit ut actiones, quæ in heredem hereditatisque dari solent, eas nec in eos nec his dari, quibus fidei fuerat commissum, si uti rogati essent, restituisent, & ibi communiter Doctor, & reputat singulariter Jal. 1. col. 1.